ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
мо -/35Р0/

Г

L

1)6 ]ггверждении Порядка проведения
конкурсного отбора на получение
именной научной стипендии памяти

—О. ЙгГолузеева в 2024-2025 учебном году

В целях реализации приказа от 12.09.2024 № 12160/1 «Об учреждении именной
научной стипендии памяти О. И. Голузеева»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения конкурсного отбора на получение
именной научной стипендии памяти О. И. Голуззева в 2024-2025 учебном году.

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
СПбГУ в течение двух рабочих дней со дня его издания.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по молодежной
политике и организации приема Бабичу А. В.

4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего приказа направлять на
адрес электронной почты: org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
воспитательной работе Савинова В. А.

Первый проректор по молодежной политике
и организации приема Ат-Вг-Бабич

mailto:org@spbu.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕН приказом отЩт^Шб^/l
Ш

Порядок проведения конкурсного отбора на получение именной научной
стипендии памяти О. И. Голузеева в 2024-2025 учебном году

1. Именная научная стипендия памяти О. И. Голузеева (далее - Стипендия)
учреждена в память о выдающемся арабисте, преподавателе Кафедры истории стран Ближнего
Востока Восточного факультета Санкт-Петербургского государственного университета Олеге
Ивановиче Голузееве (1943 - 2013 г.г.) и устанавливается с целью материальной поддержки
студенческой академической активности в области арабских и исламских исследований: на
организацию научной поездки/экспедиции в изучаемый регион для проведения полевых
исследований, работы в библиотеках, архивах в странах изучаемого региона.

2. К участию в конкурсном отборе на соискание Стипендии допускаются
обучающиеся по направлению «Востоковедение и африканистика», занимающиеся
исследованием арабского мира и ислама, а именно: обучающиеся 1 и 2 года обучения,
осваивающие основную образовательную программу подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре; обучающиеся 1 курса, осваивающие основную
образовательную программу магистратуры; обучающиеся 3 курса, осваивающие основную
образовательную программу бакалавриата.

3. Стипендия назначается приказом первого проректора по молодежной политике
и организации приема на основании решения Комиссии по проведению конкурсного отбора
претендентов на назначение именной научной стипендии памяти О. И. Голузеева (далее -
Комиссия), состав которой утверждается приказом первого проректора по молодежной
политике и организации приема. В состав Комиссии включается гражданин РФ Боков
Тимофей Александрович (далее - Благотворитель - учредитель Стипендии). Победителям
конкурсного отбора стипендия назначается единовременно в размере, определенном членами
Комиссии на основании указанных в заявках планируемых расходов.

4. Заявки на участие в конкурсе могут быть как индивидуальными, так и
коллективными. Каждый претендент имеет право участвовать в конкурсном отборе только с
одной заявкой. Запрашиваемая в заявке сумма не должна превышать общего размера
стипендии, а именно: 120 ООО (ста двадцати тысяч) рублей.

5. Для участия в конкурсном отборе претенденты на получение Стипендии в
период с 18.09.2024 по 25.10.2024 подают заявку по установленной форме и полный комплект
документов в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Порядку, а также обязательство
о возврате денежных средств, в случае неисполнения требования об использовании средств
Стипендии (далее - Обязательство) в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Порядку
проведения конкурсного отбора на получение Стипендии.

6. Требования к подаче документов:
6.1. заполненную форму заявки согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку с

подписью в формате PDF, а также в редактируемом виде в формате DOC необходимо
направить по электронной почте на адрес o.timofeeva@spbu.ru (в теме письма необходимо
указать название стипендии);

6.2. заполненное и подписанное Обязательство согласно Приложению № 3 к
настоящему Порядку необходимо приложить к письму в формате PDF и направить совместно
с документами из пункта 6.1;

6.3. заявки, оформленные с нарушением требований, изложенных в настоящем
Порядке, не рассматриваются.

7. Заместитель начальника Управления по работе с молодежью по направлениям
востоковедение, африканистика, искусства, филология в течение трех рабочих дней после

окончания приема заявок на участие в конкурсном отборе передает их с комплектом
приложенных к заявкам документов членам Комиссии.

8. Итоги конкурсного отбора подводятся Комиссией до 05.11.2024.
9. Комиссия не позднее чем за пять рабочих дней до даты подведения итогов

конкурсного отбора формирует пофамильный ранжированный перечень претендентов на
получение Стипендии с выделением в нем списка лиц, рекомендованных к получению
Стипендии, при этом Стипендия назначается лицам, занимающим наиболее высокие позиции
в списке претендентов. Вся сумма Стипендии может быть назначена одному обучающемуся.

10. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председателем Комиссии. Заседание Комиссии считается состоявшимся в случае участия в
нем не менее половины членов Комиссии от ее утвержденного списочного состава.

11. Протокол заседания Комиссии не позднее трех рабочих дней с даты заседания
Комиссии направляется председателем Комиссии заместителю начальника Управления по
работе с молодежью по направлениям востоковедение, африканистика, искусства, филология
для передачи первому проректору по молодежной политике и организации приема для издания
приказа о назначении Стипендии.

12. В случае привлечения обучающихся к дисциплинарной ответственности
Стипендия не назначается, а назначенная Стипендия не выплачивается. Назначаться и
выплачиваться Стипендия может только по истечении срока привлечения к дисциплинарной
ответственности или в случае снятия с обучающихся дисциплинарного взыскания в
установленном законодательством порядке.

13. Назначенная Стипендия реализуется в течение одного календарного года с
момента подведения результатов конкурса на организацию научной поездки/экспедиции в
изучаемый регион для проведения полевых исследований, работы в библиотеках, архивах в
странах изучаемого региона и покрывает: транспортные расходы, расходы на проживание,
расходы на визовые и иные сборы.

14. Обучающийся обязан предоставить отчет об использовании средств Именной
стипендии в соответствии с Приложением № 2.

15. Стипендия подлежит возврату в случае не исполнения п. 13 Порядка и/или не
предоставления отчетных документов.

Приложение № 1 к Порядку,
утвержденному приказом
от ШбОМ

Первому проректору по молодежной
политике и организации приема
А. В. Бабичу

от студента/студентов курса
(года обучения)

Ф.И.О.

направление подготовки
(специальность)

Тел.:
E-mail:

Заявка
на участие в конкурсном отборе на получение именной научной стипендии

памяти О. И. Голузеева в 2024-2025 учебном году

Прошу рассмотреть мою кандидатуру при назначении стипендии.
К заявлению прилагаю:
1. Рекомендация научного руководителя с подписью научного руководителя
2. Резюме претендента (с указанием имеющихся учебных и научных достижений с

копиями подтверждающих документов);
3. Мотивационное письмо (не более шести тысяч символов) с обоснованием

значимости темы исследования и необходимости организации поездки, описанием
планируемой научной деятельности и её результатов (публикация статьи в журнале,
подготовка доклада на конференции или раздела кандидатской диссертации) и мероприятий,
с которыми планируется совместить поездку, если таковые имеются (язьпсовая стажировка,
научная конференция или иное), а также любой другой информацией, которую претендент
считает важным сообщить о себе и своих научных изысканиях.

4. План поездки с указанием её дат и запрашиваемой суммы в виде произвольной сметы
расходов постатейно с обоснованием.

Достоверность представленных сведений и документов подтверждаю.
Настоящим предоставляю федеральному государственному бюджетному

образовательному учреждению высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный университет» право на обработку предоставленной мной информации,
относящейся к моим персональным данным, в соответствии со статьёй 9 Федерального закона
от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». Данное согласие дано мной свободно,
своей волей и в своем интересе.

(подпись) (расшифровка) (дата)

Форма заявки

Приложение № 2 к Порядку,
утвержденному приказом
от ММЖ&Н №ШбОи

Порядок предоставления отчета об использовании средств именной научной
стипендии памяти О. И. Голузеева в 2024-2025 учебном году

1. В течение двух недель после завершения поездки/экспедиции, в связи с
планированием которой обучающемуся была назначена Стипендия, обучающийся уведомляет
по электронной почте o.timofeeva@spbu.ru заместителя начальника УРМ по направлениям
востоковедение, африканистика, искусства, филология о возвращении из поездки/экспедиции,
направляет ему информацию о ее итогах, а также сканы всех финансовых документов,
подтверждающих расходы, ранее заявленные в смете.

2. В течение двух месяцев после поездки (или, если она пришлась на июнь-июль,
то в течение одного месяца с начала нового учебного года) обучающийся представляет
полученные результаты в виде доклада на научном семинаре с участием учредителя
Стипендии и членов Комиссии на ближайшем по времени научном семинаре в рамках
заседания Студенческого научного общества или собрании профильной Кафедры. В случае
невозможности присутствия Благотворителя - учредителя Стипендии на научном семинаре
информация о результатах поездки/экспедиции направляется ему по электронной почте
заместителем начальника УРМ по направлениям востоковедение, африканистика, искусства,
филология.

3. В случае, если обучающийся не совершил поездку/экспедицию, в связи с
планированием которой ему была назначена Стипендия, или не направил документы,
подтверждающие расходы на указанную поездку, или не представил результаты исследований
на научном семинаре в соответствии с п. 1 и 2 настоящего Порядка, заместитель начальника
УРМ по направлениям востоковедение, африканистика, искусства, филология информирует
членов Комиссии об использовании обучающимся Стипендии не по назначению с целью
проведения заседания Комиссии для решения вопроса о возврате выплаченной Стипендии в
порядке, установленном Приложением № 3 к Порядку проведения конкурсного отбора.

4. Комиссия на основании представленной информации на заседании, в котором
должно принять участие не менее половины ее состава, включая Благотворителя - учредителя
Стипендии, правомочна принять обязательное для обучающегося решение о необходимости
возврата обучающимся средств, перечисленных ему в соответствии с приказом первого
проректора по молодежной политике и организации приема «О назначении именной научной
стипендии памяти О. И. Голузеева в 2024-2025 учебном году».

5. Решение Комиссии оформляется протоколом.

Приложение № 3 к Порядку,
утвержденному приказом
от49ШШ К°/Ж6//

Первому проректору по молодежной
политике и организации приема
А. В. Бабичу

от студента/студентов
курса (года обучения)

Ф.И.О.

направление подготовки
(специальность)

Тел.:
E-mail:

Обязательство о возврате денежных средств

В случае назначения мне именной научной стипендии памяти О. И. Голузеева и
использования средств Стипендии не в соответствии с п. 12 Порядка проведения конкурсного
отбора на получение именной научной стипендии памяти О. И. Голузеева в 2024-2025
учебном году, непредставления отчета, нарушения Порядка предоставления отчета об
использовании средств именной научной стипендии памяти О. И. Голузеева в 2024-2025
учебном году, обязуюсь вернуть выплаченные мне в соответствии с приказом первого
проректора по молодежной политике и организации приема «О назначении именной научной
стипендии памяти О. И. Голузеева в 2024-2025 учебном году» денежные средства на счет
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет».

С Порядком предоставления отчета об использовании средств именной научной
стипендии, памяти О. И. Голузеева в 2024-2025 учебном году ознакомлен.

(подпись) (расшифровка) (дата)